

Vážení občané,
i v letošním roce jsme pro Vás připravili obecní zpravodaj. Najdete v něm základní informace o chodu obce, zajímavosti z evidence obyvatel i pár řádek týkajících se odpadového hospodářství v obci. V letošním roce

zastupitelstvo zvolilo cestu příprav na investice nejen v příštím roce, ale i v dalších letech. Došlo k významným krokům, jakými jsou zahájení komplexních pozemkových úprav či získání stavebního povolení na chybějící úsek komunikace pro pěší.

Velkým úspěchem je určitě získání prvního místa za Video Vesnice roku 2013, které jste měli možnost vidět při příležitosti rozsvěcení vánočního stromu 1. prosince.

O své činnosti Vás ve zpravodaji informuje Sbor dobrovolných hasičů,

Mateřské centrum a nově vzniklý Klub přátel Mokrovous.

Dovolte mi, abych všem občanům popřála krásné prožití vánočních svátků, pevné zdraví a hodně úspěchů v následujícím roce.

Jana Pečenková, starostka obce



◉ Pálení čarodějnic 30. dubna.



◉ Dětský den 29. června - pohádka O dvanácti měsíčkách - ZŠ Dohalice.



◉ Malování na obličeji - v letošním roce velmi oblíbené nejen u dětí.



◉ 5. července byly Mokrovousy v obležení vojáků z války roku 1866.



◉ Den na ruby 7. září - dospělí plní úkoly připravené dětmi.



◉ Rozsvěcení vánočního stromu 1. prosince - na téma pohádky S čerty nejsou žerty.



Vzpomínáme

20. května zemřel dlouholetý starosta Mokrovous pan Bedřich Moder. Obec vedl celých dvacet let. Za jeho působení došlo k velkému rozvoji naší obce i celého mikroregionu, o jehož založení se zasloužil, a jemuž také dlouhá léta předsedal. Byl velkou osobností, rozhodný, rázný, ale spravedlivý, upřímný a laskavý. Určitě si zaslouží poděkování za vše, co v obci vykonal.

Vzpomínejme s úctou.



www.mokrovousy.cz

Internetové stránky obce neprošly žádnou větší proměnou. Došlo k navýšení kapacity, modernizaci fotogalerie a také k jinému vzhledu úřední desky. V záložce „zpravodaj“ byly ještě přidány odkazy na videa, která jsme v obci natočili. Nejdůležitější jsou stále aktuality, kde jsou k dispozici novinky o dění v obci. Pokud máte zájem získat

vždy po přidání zprávy do aktualit také zprávu na Váš email, stačí se zaregistrovat k odběru. Počet odběratelů zpráv je 36 (oproti loňsku vzrostl o 2). Nejvíce navštěvované stránky jsou v úterý, denně zajímá obecní stránky v průměru 47 lidí (což je o 4 více než v loňském roce). Celková návštěvnost stránek je 89 548 návštěvníků.

Zajímavosti z evidence

Do Mokrovous se v roce 2013 přihlásilo k trvalému pobytu 13 obyvatel. Z tohoto počtu jsou dvě narozené děti. Odstěhovalo se 5 obyvatel. Dva zemřeli.

Počet obyvatel k 30. 11. 2013 je 352. Průměrný věk: Ženy 42 let, muži 37 let.

Nejstaršími občany jsou paní Zdenka Henčlová a pan Jaroslav Rejchrt, kteří letos oslavili devadesáté druhé narozeniny.

Nejmladším občanem je Šimon Tichý, který se narodil 5. 9. 2013. *OÚ*

Obecní úřad informuje

Úřední hodiny

Po 8⁰⁰-12⁰⁰ 17⁰⁰-19⁰⁰
Út-Čt 8⁰⁰-12⁰⁰

Knihovna Po 17⁰⁰-19⁰⁰

Tel.: 498 773 921, 495 447 035
E-mail: ou@mokrovousy.cz

www.mokrovousy.cz

Na obecním úřadě mají nejen místní možnost ověřit listinu a podpis, získat list vlastnictví, výpis z obchodního či živnostenského rejstříku, z registrů, ale i zjistit si bodové hodnocení řidiče.

Odpadové hospodářství v obci

Otevírací doba v lokalitě „Krausovo“ je ve středu od 15:00 do 18:00 hod a v sobotu od 9:00 do 18:00 hod. Občanům jsou zde k dispozici kontejnery na železo, plast a na zelený odpad. Větve se zde neodkládají, vždy v dubnu je možnost odvést větve na koupaliště, a tím připravit čarodějnice. V roce 2014 budou mít občané možnost odvézt větve do Sadové, kde v rámci mikroregionu Necha-

nicko vzniká jedno ze sběrných míst na větve, které pak budou odbornou firmou štěpkovány. I v letošním roce jsme v dubnu a říjnu sbírali velkoobjemný odpad, nebezpečný odpad, ošacení pro Diakonii Broumov a papír pro děti do ZŠ Dohalice.

Malý kontejner na elektroodpad (tzv. E-box) je občanům k dispozici v prostorách obecního úřadu. Plasty, papír a sklo jsou sváženy v pravidel-

ných intervalech firmou Hradecké služby. V letošním roce došlo k rozšíření počtu kontejnerů na plasty, a to o 1 kus, který je umístěn na zpevněné ploše u rybníka. Občané mohou také vytřídit nápojové kartóny. Oranžové pytle na tento odpad jsou zdarma k dispozici na obecním úřadě a odpad se odkládá ke kontejneru na plasty. Všechny tyto komodity se odváží dále ke zpracování a dotřídění. Za

tento odpad dostává obec finanční odměnu.

Od 1. 1. 2014 dojde společností Hradecké služby ke zrušení kombinovaného svozu komunálního odpadu (přes zimu čtrnáctidenní interval, přes léto měsíční). V Mokrovousích tento svoz využívalo devět domácností. Poplatky za svoz komunálního odpadu a za psa se v roce 2014 nemění.

Komplexní pozemkové úpravy v Mokrovousích

Na obou březnových zasedáních zastupitelstva zazněly z úst zástupců Státního pozemkového úřadu informace o pozemkových úpravách, jejichž zahájení zastupitelstvo ke konci těchto jednání schválilo. Kromě tohoto souhlasu bylo nutné získat také souhlas vlastníků s nadpoloviční výměrou zemědělského půdy (což činí v k.ú. Mokrovousy cca 200 ha). Souhlasy větších vlastníků se nám podařilo získat bez komplikací, protože většina z nich záhy pochopila, že pozemkovými úpravami mohou především získat. Zbývající vlastníci zemědělské půdy do procesu vstoupili ze zákona. Komplexní pozemkové úpravy řeší celé území a ve veřejném zájmu se jimi prostorově a funkčně uspořádávají pozemky, scelují se, nebo dělí, zabezpečuje se jejich přístupnost a využití, vyrovnávají se hranice a vytvoří se optimální podmínky pro hospodaření vlastníků půdy. V těchto souvislostech se uspořádávají vlastnická práva a související věcná břemena. Řeší se celý katastr – pouze extravilán. Výsledkem je obnovený digitalizovaný katastr nemovitostí

s jasně definovanými právy k jednotlivým pozemkům. Velkým přínosem je schválený plán tzv. společných zařízení – např. opatření k zpřístupnění pozemků – nové polní cesty, dále případná realizace mostků, propustků, rybníků, tůňek, obnova zeleně v krajině. Realizaci navržených úprav hraří stát z dotačního titulu Pozemkové úpravy. Konkrétně je toto řešeno s projektantem v úzkém kruhu tzv. sboru vlastníků (ten je složen ze zvolených zástupců majitelů pozemků v daném katastru).

V současné době upravujeme hranice našeho katastru společnými jednáními se sousedními Třesovicemi a na jaře 2014 se bude konat první schůzka všech vlastníků zemědělské půdy v našem katastrálním území. Na tuto schůzku budou vlastníci pozvání osobním dopisem a všichni se tak budou moci k dané problematice vyjádřit.

Současně vrcholí digitalizace intravilánu v obci, která by měla být dokončena v roce 2014.

Jana Pečenková



• Takhle vypadalo jaro v Mokrovousích v blízkosti řeky Bystřice.

Nejlepší video Vesnice roku 2013 je od nás – z Mokrovous

I letos jsme přihlásili Mokrovousy do soutěže Vesnice roku. S určením termínu příjezdu komise také začaly přípravy na to, co všechno ukázat, jak obec správně prezentovat a také jak v tento den zapojit místní. Ochotně se zapojily a krásně se prezentovaly všechny místní spolky, za což jim velice děkuji. Poděkování patří také Základní škole Dohalice, která zahrála pohádku O dvanácti měsíčkách, kterou jste měli možnost vidět i na dětském dni. Dvě hodiny utekly jak voda, bylo krásné slunečné ráno, vše běželo tak jak má. Komisi se tu velmi líbilo, jen to ocenění nám tak nějak uteklo. ... Ale v tu dobu jsme ještě netušili, že nás

letos čeká jedno celostátní prvenství. Video, které jsme natočili a které jsme také pustili vloni i letos komisi, jsem po jeho zkrácení na deklarovanou délku dvou minut přihlásila do celostátní soutěže, která byla vypsána právě v rámci soutěže Vesnice roku. Ale nepodařilo se mi získat informaci, jak budou videa hodnocena, kam postupují, případně kde a jak budou vítězná videa vyhlášena, tak jsem tuto letošní novinku v soutěži pustila z hlavy.

První místo za Královéhradecký kraj jsem přebírala v srpnu na slavnostním předávání stuh ve vítězné vesnici tohoto kraje – v Holovousích, kde jsem vlastně byla náhodou. Koncem

září přišlo pozvání do Jeseníku nad Odrou – do vítězné vesnice roku v celostátním kole. Pozvání jsem nejdříve odmítla. Následoval telefon, že je nutné, aby se někdo z obce dostavil převzít cenu. To už mi začalo svítat a rovnou jsem se zeptala, jestli jsme něco vyhráli a jestli je to video. To mi paní neřekla. Jak jsem zjistila až na místě, nejspíš ty samé telefonáty měly ještě další dvě obce – další dvě videa. Komise složená ze zástupců Ministerstva pro místní rozvoj totiž postupovala tak, že z dvanácti krajských vítězů vybrala tři videa, která také v Jeseníku všem přítomným pustila. Jedině moderátor a přítomní panové z ministerstva ale věděli, jaké

je pořadí. Takže to bylo překvapení na místě. Třetí místo získala obec Kasejovice z Plzeňského kraje, druhé Nová Ves nad Nisou z Libereckého kraje a na prvním místě skončilo to naše – z Mokrovous. Ani chvíli jsem po zhlédnutí těch dvou konkurenčních o našem vítězství nepochybovala. To naše bylo prostě nejlepší. Jeho úplnou verzi jste mohli vidět 1. prosince na rozsvěcení vánočního stromčku. Ta zkrácená je na www.mokrovousy.cz a www.youtube.cz. Děkuji všem dobrovolným i nedobrovolným hercům za pomoc při přípravě videa.

Jana Pečenková

Co se letos událo a co nás čeká v roce následujícím

- V průběhu letošního roku se nám podařilo přistavět malý sklad ke kiosku letního občerstvení.
- Podařilo se najít řešení, které vedlo k přípravě stavebního povolení na dostavbu chybějících 100 metrů chodníků před popisnými čísly 39 a 76. Obec podala žádost o dotaci, a pokud bude dotace schválena, plánujeme v roce 2014 dokončení této chybějící části komunikace.

- Místnímu sboru dobrovolných hasičů se v letošním roce podařilo uspět se žádostí o dotaci na opravu hasičské zbrojnice a úpravu prostranství před hasičskou klubovnou. Realizaci plánují na jaře roku 2014.
- V současné době také vrcholí přípravy na realizaci mikroregionálního projektu, který se bude týkat i naší obce. V rámci něho si s devadesátiprocentní dotací vybudujeme

nový bezdrátový rozhlas a digitální protipovodňový plán.

- Získali jsme prestižní cenu Video Vesnice roku 2013.
- Zahájili jsme komplexní pozemkové úpravy.
- 5. července se naše obec stala dějištěm pietního aktu spojeného s historickými událostmi z války 1866.
- Podzimní cyklistický výlet mikroregionem Nechanicko na kolech měl

v Mokrovousích svou zastávku.

- Od Honebního společenství Mžany jsme letos dostali krásný vánoční dárek v podobě třinácti stromů, které jsme vysázeli podél cesty směrem na Třesovice.
- Celý rok jsme se dobře bavili na akcích pořádaných jak obcí, tak spolky, či na akcích společných a to plánujeme i v roce příštím.

Zastupitelstvo obce

Dvanáctkrát zlato pro naše malé hasiče

Další rok činnosti hasičů je za námi. A myslím, že byl úspěšný. Scházeli jsme se opět v hojném počtu a myslím, že se i něco povedlo. Zúčastnili jsme se opět mnoha soutěží, uspořádali jsme vynášení Morény, hasičskou soutěž „O pohár starostky obce“ a Koloběžkádu. Pomohli jsme obecnímu úřadu se zajištěním čarodějnic a dětského dne.

Soutěžní činnost dětí nám dělala

opravdu jen radost. V letošním roce jsme se zúčastnili čtrnácti soutěží a byl z toho dvanáctkrát zlatý pohár. Je to neskutečné. Bohužel nám děti odrůstají, a tak se budeme muset s některými rozloučit. Nekončí však úplně, jen nám přecházejí do starší kategorie. Jedná se o děvčata Lenku Mrvovou, Natku Novotnou, Kiki Štindlovou a Verču Nožičkovou. Chtěl bych jim za roky věnované dět-

skému družstvu opravdu poděkovat.

Samozřejmě na soutěže jezdilo i družstvo mužů. V letošním roce jsme získali zlatý pohár dvakrát. Oproti loňskému jednomu vítězství je to zlepšení a doufáme, že příští rok to bude ještě lepší.

Na závěr sezony jsme měli opět soustředění v kempu Pecka, které se vydařilo jako celý letošní soutěžní rok.

Také mohu oznámit opětovné zahájení činnosti ženského družstva.

Chtěl bych poděkovat sponzorům. V letošním roce nás podpořili Anna Novotná a Zdeněk Slavík. Dále nás každoročně podporují OÚ Mokrovousy a OÚ Dohalice.

Pokud se do našeho družstva bude chtít někdo přidat, tak budeme jen rádi.

Jiří Jedlička - SDH Mokrovousy



• Vítězné družstvo dětí na soutěži v Mokrovousích.



• 1. září koloběžkáda - tradiční soutěžní klání dětí



Výrobky z mateřského centra zdobily zvoničku

V letošním roce jsme se - stejně jako v tom minulém - několikrát sešli v Mateřském centru společně s maminkami a jejich dětmi při tvořivých akcích.

Poprvé to bylo hned v únoru u příležitosti svátku Svatého Valentýna. Děti vyráběly a hlavně malovaly vodovými barvami práníčka pro své nejbližší. Hotová práníčka byla krásně barevná, duhová a určitě potěšila všechny obdarované.

V březnu jsme pro děti připravily Velikonoční tvoření. Měli jsme možnost vyzkoušet si různé druhy zdobení kraslic. Vyfouknutá vajíčka jsme pomalovali barvami, polepili kousky z barevných ubrousků, každý podle svých představ a šikovnosti. Ozdobená vajíčka hrála všemi barvami, tak jak to má na Velikonoce být. Vyrobili jsme také věnečky z břečťanu, které se staly součástí výzdoby u Zvoničky.

Poslední dubnový den jsme si na místním koupališti užili tradiční akci Pálení čarodějnic. Společně s obecním

úřadem jsme připravili pro děti soutěže, za které byly odměněny drobnými dárčky a sladkostmi. Akce byla opět velice vydařená.

Při podzimním tvoření v říjnu jsme měli za úkol připravit výzdobu na plánovanou akci Dýňobraní. Maminky vyrobily z krásných podzimních barevných listů svíčky a děti pro radost zápichy strašidel a veselých barevných papírových dýňáčků. Ovšem největším hitem byli určitě fešáci z kukuřice. Děti kukuřicím upravily „účeš“ a s použitím podzimních plodů jim nalepily „obličej“. Kukuřice se pod rukama dětí proměnily v krásné panáčky. Ti byli použiti společně s dalšími výrobky při podzimní výzdobě prostor u Zvoničky.

Poslední letošní tvoření bylo na téma nadcházejících Vánoc. Maminky si vyrobily adventní věnce a připravily pro děti papírové ozdoby. Na děti čekalo spousta práce s vybarvováním čertíků, řetězů z hvězd a barevných papírových andělů.



© 11. února - Valentýnské tvoření v mateřském centru.

Dětské snažení jste mohli ocenit na rozsvěcení vánočního stromu, kde byly výrobky součástí dekorace.

Děkujeme všem, kteří se našich akcí účastní, a doufáme, že se v příštím roce opět budeme společně scházet

a rádi uvítáme další děti a rodiče. Přijďte tvořit, fantazii a nápadům se meze nekladou.

*Za Mateřské centrum
Petra Syňková*

Klub přátel Mokrovous – nový spolek v obci

První myšlenka založit nějaké sdružení, klub důchodců, společenství občanů nebo podobné seskupení vznikla při příležitosti sousedského posezení s kytarou. To se konalo z iniciativy Jirky Jedličky v listopadu loňského roku v hasičské klubovně. Sešlo se kolem dvaceti občanů.

V únoru se sešlo několik z nás s paní starostkou a panem místostarostou na obecním úřadě a prodiskutovali jsme, co by toto seskupení chtělo podnikat a hlavně vznikl název – Klub přátel Mokrovous, jehož autorem je Jan Vrabec. Jednateli klubu se stali Jiří Jedlička starší a Eduard Bělina. Shodli jsme se, že hlavní činností klubu bude organizování volnočasových aktivit zejména seniorů, výpomoc obci a vzájemná spolupráce s obcí. Na závěr tohoto shrnutí byly promítnuty prezentace obce a SDH Mokrovousy.

Od té doby se klub sešel dvakrát v hasičské klubovně na dalších sousedských posezeních. V dubnu jsme se vydali společně s Dámským klubem ze Stráčkova na koncert Dechové hudby města Hradec Králové. S Dámským klubem

jsem pak podnikli ještě několik výletů a přijali jsme pozvání na 2. září do Stráčkova na setkání se Zdeňkem Troškou. 5. května jsme si moc pochvalovali koncert Evy a Vaška v Hněvčevsi, 16. června koncert dechovky – tzv. Českenkovy Libčany a 28. července zájezd na koncert dechových kapel – Vrzáňovy Kosičky. 13. července jsme si poseděli také při táboráku, opékání buřtů a při poslechu pěkných písniček ve venkovním stanu v areálu koupaliště. 8. listopadu jsme si poslechli zajímavosti o přírodní kosmetice Just a koření Nahrin na obecním úřadě. 14. prosince nás čeká vánoční koncert Moravanky v Hněvčevsi.

Nezbývá než konstatovat, že za sebou máme opravdu plodný rok. Bohužel 28. listopadu zemřel Eduard Bělina, který byl hybnou silou nejen tohoto spolku, ale i dobrým partákem při našich posezeních. Edo, budeš nám chybět.

Na závěr je na místě připomenout, že zejména ženy z řad seniorů obce jsou významnými pomocnicemi při organizování vlastních akcí v obci, a to nejen při výrobě cukrovinek.

Bc. Jan Vrabec, kronikář obce



© Klub přátel Mokrovous - 22. března - posezení členů Klubu přátel Mokrovous v hasičské klubovně.

Historie nás zajímá

Dovolujeme si požádat ty z Vás, kterým záleží na odkazu pro příští generace prostřednictvím kroniky naší obce, aby poskytli k okopírování dochované fotografie z historie života v obci. Je to jedna z možností, jak se můžete podílet na zadokumentování minulosti a současnosti obce pro budoucí generace. Stejně tak uvítáme i fakta o konkrétních událostech dřívějších let. Obrácejte se na kancelář

obecního úřadu nebo na Jana Vrabce.

Máme k dispozici fotokroniku, domů v obci. Některé však chybí, na jejich majitele se obrátíme v příštím roce s prosbou o zapůjčení historické fotografie domu. Zároveň připravuje druhý díl této fotodokumentace, a to pořízení fotografií domů v současnosti. Děkujeme všem, kteří historické fotografie do této doby poskytli.

Za případné náměty děkujeme



© Dětský den na „Kučerově zahradě“ pod vedením pana Rudolfa Henčla.